
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Cat. I Cl. 6 
 

COMUNE DI VANZAGHELLO G.C. 47 16/07/2024 

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo amministrazione 
pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 
 
  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE   

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di luglio alle ore diciannove nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GATTI Arconte - Presidente  Sì 

2. ZARA Edoardo - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUDICI Simona - Assessore  Sì 

4. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 

5. ZARA Claudio - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco FREDELLA 
Sono collegati in videoconferenza, come stabilito dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 
del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica della 
Giunta Comunale”, gli assessori Giugliano Doris  e Zara Claudio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti Arconte GATTI - Sindaco assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VANZAGHELLO 
Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 47 del 16/07/2024  
 
Vista la proposta deliberativa ad oggetto: 
Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo amministrazione pubblica (GAP) e 
il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 
 
Visti i pareri allegati alla stessa; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’allegata proposta deliberativa ad oggetto: 
Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo amministrazione pubblica (GAP) e 
il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio consolidato per l'esercizio 2023. 
 
Indi, 
Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Arconte GATTI 

 
Dott. Francesco FREDELLA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ALLEGATO 
 
OGGETTO: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini del Bilancio consolidato 
per l'esercizio 2023. 
Responsabile: Dott.ssa Cristina CRUPI 
Ufficio: CONTABILITA' 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli enti territoriali del 

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato decreto; 

Dato atto: 
- che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, prevede una fase 

preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il perimetro di 
consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione pubblica” 
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 
amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 
(perimetro di consolidamento); 

- della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei due elenchi, e 
dei relativi aggiornamenti; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei due elenchi; 
 
Considerato che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio Consolidato 
risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è così composto alla data 
del 31 dicembre 2023: 
 

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica  
Comune di Vanzaghello per l’esercizio 2023 

 

Partecipazioni societarie 

PAVIA ACQUE SRL 

ROCCA BRIVIO SFORZA SRL in liquidazione 

FONDAZIONE CAP 

ZEROC SPA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NEUTALIA SRL 

PREALPI SERVIZI SRL in liquidazione 

PARCO LOMBARDO VALLE DEL TICINO 

AZIENDA SOCIALE – AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

CAP HOLDING SPA 

AMIACQUE SPA 

ALFA SRL 

CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA 

FONDAZIONE PER LEGGERE - BIBLIOTECHE SUD OVEST MILANO 

 
 

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento 
Verifica della irrilevanza/rilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica  

Comune di Vanzaghello ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 
 
 

Partecipazioni societarie 

PAVIA ACQUE SRL Irrilevante 

ROCCA BRIVIO SFORZA SRL in liquidazione Irrilevante 

FONDAZIONE CAP Irrilevante 

ZEROC SPA Irrilevante 

NEUTALIA SRL Irrilevante 

PREALPI SERVIZI SRL in liquidazione Irrilevante 

PARCO LOMBARDO VALLE DEL TICINO Irrilevante 

ACCAM SPA Irrilevante 

AZIENDA SOCIALE – AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA 
Rilevante 

CAP HOLDING SPA Rilevante 

AMIACQUE SPA Rilevante 

ALFA SRL Rilevante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA Rilevante 

FONDAZIONE PER LEGGERE - BIBLIOTECHE SUD OVEST 

MILANO 

Rilevante 

 
 
A seguito delle verifiche e delle valutazioni effettuate emerge che le partecipazioni del Comune in 
PAVIA ACQUE SRL, ROCCA BRIVIO SFORZA SRL in liquidazione, FONDAZIONE CAP, ZEROC SPA, 

NEUTALIA SRL, PREALPI SERVIZI SRL in liquidazione e PARCO LOMBARDO VALLE DEL TICINO 

possono essere escluse dall’area di consolidamento; 

Inoltre, in considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società AZIENDA SOCIALE 

– AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA, CAP HOLDING SPA, AMIACQUE SPA, ALFA SRL, 

CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA e FONDAZIONE PER LEGGERE - BIBLIOTECHE SUD OVEST MILANO il 

Comune di Vanzaghello è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato, consolidando le 

partecipazioni sopra indicate;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;   

 
Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
 

P R O P O N E 
alla Giunta Comunale di deliberare: 

 

1. di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in premessa, 
relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di consolidamento (Allegato A 
e Allegato B); 

2. di prendere atto della Relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della 
”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Vanzaghello” al 31 
dicembre 2023, redatta ai fini del Bilancio Consolidato Esercizio 2023 (Allegato C); 

3. di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in AZIENDA 
SOCIALE – AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA, CAP HOLDING 
SPA, AMIACQUE SPA, ALFA SRL, CONSORZIO DEI NAVIGLI SPA e FONDAZIONE 
PER LEGGERE - BIBLIOTECHE SUD OVEST MILANO il Comune di Vanzaghello è 
tenuto, per l’anno 2024, alla redazione del bilancio consolidato; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i.


